CÂMARA MUNICIPAL DE PÉROLA D’OESTE

ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

                                Rua Presidente Costa e Silva, 260 - Caixa Postal 42 -   Telefone: 46-3556-1266

                           85.740-000 -    E-mail: camaraperola@hotmail.com.br -  Pérola D’Oeste - Paraná

REQUERIMENTO Nº 19/2025

Ilmo.Sr.

Edsom Luiz Bagetti

DD.Prefeito Municipal

Pérola D´Oeste –PR

                                              A vereadora que subscreve, nos termos do Regimento

Interno desta Casa de Leis Art.215, venho requerer a convocação do Secretário Municipal

de Saúde para comparecer em sessão desta Câmara Municipal, em data a ser definida, a

fim de prestar esclarecimentos à população sobre a atual situação da saúde pública do

município, em especial:

 • a falta de medicamentos que no ano anterior tinha disponibilizado, este ano

não tem mais nas unidades de saúde;

 • a demora e as filas de espera para a realização de exames;

 • a insuficiência de consultas e procedimentos médicos;

 • quais medidas que a Secretaria de Saúde tem adotado para sanar tais

problemas.

Fundamentação legal:

           Art. 215. A Câmara poderá convocar os Secretários Municipais ou ocupantes de

cargos da mesma natureza, para prestarem informações sobre a administração

municipal, sempre que a medida se faça necessária para assegurar a fiscalização apta

do legislativo sobre o Executivo.

          Considerando a relevância do tema e a quantidade de reclamações recebidas da

população, esta convocação se faz necessária para garantir a transparência da gestão

pública e assegurar o direito constitucional à saúde.

                                               Atenciosamente,

                                                                 Pérola D’ Oeste – PR, 15 de setembro de 2025

Raquel de Barros

                                                         Vereadora